
Magazin�
Listopad 2021

Projekt V4 "Up to Us" v Maďarsku ● Youth exchange na Sardinii  
● Tréninkové kurzy ve Španělsku, Turecku a na Kypru ● Projekt 
"Outside the box" na Hrádku ● Připravované akce na rok 2022

ČÍSLO
89



Rok 2021 se pomalu blíží ke svému konci, poslední letošní
zahraniční projekt máme ze sebou! Přestože začátek roku
se ještě nesl ve znamení lockdownu a omezeného
cestování, náš letošní program byl více než náročný! Po
červnových projektech v Řecku a Chorvatsku, letním
tréninkovém kurzu ve španělské Granadě a závěru prázdnin
na setkání v Szentendre pokračovaly naše projektové
aktivity na Sardinii, ve Španělsku, v Turecku a na Kypru. A
ten hlavní bod celého letošního roku nás čekal na konci října
na Hrádku, kde jsme hostili dvacet účastníků projektu
"Outside the box". Desítku projektů pak doplnila online
spolupráce s týmy z Polska, Slovenska a Tuniska v rámci
strategického partnerství "Internet of Things",  

I pro příští rok je náš kalendář hodně nabitý, čeká nás
dalších deset setkání v rámci programu Erasmus+, z toho
tři domácí! Vydáme se do Řecka, Tuniska, Francie,
Polska, Dánska a na Sicílii, poslední dosud potvrzenou
akcí je pak setkání Premio Internazionale v Kalábrii. 

Kromě všech těchto akcí nám snad situace dovolí
zorganizovat i odložený euroteamácký víkend na horách a
další sportovní a kulturní aktivity! 

V Havířově bychom měli přivítat koordinátory projektu
"Internet of things", na Hrádku plánujeme uskutečnit youth
exchange "My firm, my soul" a v létě budeme hostit youth
exchange "Colours Of Our Lives"!

INSIDE
04. UP TO US - V4 

FOR ACTIVE 
COMMUNITIES 
Srpnové setkání 

mládeže ze zemí V4 
v Maďarsku 

 
06. WHAT´S UP, 

YOUTH? 
Youth exchange na 

Sardinii 
 

08. MEDIA 
LITERACY AND 

CRITICAL 
THINKING 

Training course ve 
Španělsku. 

 
10. OUTSIDE THE 

BOX  
Po dvou letech opět 

na Hrádku! 
 

12. DIGITAL MEDIA 
SKILLS FOR 
INCLUSION 

Training course v 
turecké Antalyi  

 
14. VIRTUAL 

YOUTH WORK
Počtvrté na 

tréninkovém kurzu 
na Kypru. 

 
16. INTERNET OF 

THINGS 
Připravované 

setkání v Tunisku 
 

18. Q&A 
Nejen o novinkách v 
programu Erasmus+ 

 
20. PREMIO 

INTERNAZIONALE 
Jubilejní dvacátý 

ročník v příštím roce 
v Kalábrii! 

 
22. MEET THE 

PARTNERS 
Minipředstavení 

našich partnerů v 
projektu "My firm, 

my soul"

Welcom� Wha�'�
TO OUR MAGAZINE

Enjoy reading!

04

06

08

10

12 

14



Zatímco v rámci
projektů Youth in
Action a Erasmus+ jsme
nasbírali zkušenosti na
více než 60 různých
mezinárodních
projektech, do
spolupráce v rámci
Visegradských fondů
jsme se zapojili vůbec
poprvé! 

Našimi partnery v
projektu "Up to Us - V4
for Active Communities"
byly neziskové
organizace ze Slovenska,
Polska a Maďarska,
koordinátorem byl tým
Youth Bridges z
Budapešti. 

První část projektu tvořila
online spolupráce, kdy
jednotliví koordinátoři ze
všech 4 partnerských
zemí vytvářeli tzv. Online
guide, který budou moci
využít zájemci o
mezinárodní
mládežnické projekty.
Hlavním bodem celé
spolupráce však byl
"Thinkaton" - setkání
osmičlenných týmů a
jejich team leaderů
nedaleko Budapešti, v
malém. historickém
městečku Szentendre.
Po dvojím odkládání
termínu se podařilo
nakonec setkání
uskutečnit, a tak jsme na

konci srpna mohli vyrazit
do Maďarska! Náš tým
byl tentokrát čistě
"moravský", trojici
Havířováků (Martin,
Verča a Anička) doplnili
kluci z Rychvaldu a
Ostravy (Honza a
Matouš) a jih Moravy pak
zastupovalo Brno (Tereza
a Anička) a Uherské
Hradiště (Kuba). 

Setkání v Szentendre
bylo krátké, ale zajímavé,
a tak jsme si konec
prázdnin všichni
společně užili. Cestování
- zejména v Budapešti -
bylo poněkud náročné,
ale podařilo se nám
doputovat až na místo
setkání a zapojit se do
večerních
seznamovacích her, v
dalších dnech na nás
čekalo několik
workshopů, prezentací a
týmové práce. Na obědy
a večeře jsme chodili do
restaurace ve skanzenu
a na chvíli jsme se
podívali i do centra
Szentendre, kde jsme
zvládli projít historickou
část městečka a užít si
jeho letní atmosféru u
šálku kávy v místní
kavárně. 

Projekt "Up to Us - V4 for
Active Communities" byl

p
V

PROJEKT V4 
v maďarském Szentendre

fo� Activ� 
Communitie�

U� t� U�
V4



DVA ROKY téměř uplynuly
od našeho přípravného
setkání leaderů v Abbasantě!

Covidová situace nás
donutila dvakrát posunout
výměnu mládeže
plánovanou původně na jaro
roku 2020, ale nakonec se
podařilo vše úspěšně
domluvit a zajistit. Pětičlenné
týmy ze Sardinie, Kypru, ČR
a Belgie se tak mohly
konečně sejít na začátku září
a pracovat na tomto
projektu. 

Český tým se vytvářel v
průběhu letních prázdnin a
na Sardinii nakonec vyrazila
pětice Anička (team leader),
Izabela, Ondra, Viktorie a

Barča. Na začátku září jsme
se v Třinci sešli na malém
přípravném setkání s
Aničkou, Izabelou a Ondrou
a probrali všechny nezbytné
organizační a cestovní
záležitosti, Viktorie s Barčou
pak cestovaly po vlastní ose
z Prahy a Vídně. A všichni si
setkání na krásné Sardinii a
zajímavé projektové aktivity
naplno užili! 
 
Organizátorem projektu byli
naši přátelé z Asociace
Malik, se kterými se brzy
potkáme na našich dvou
projektech, a snad zase i na
Sardinii!  
 
Projekt byl podpořen
grantem Evropské komise.

VÍTE, CO JSOU TO "NURAGHI"?  MY ANO!

YOUTH EXCHANGE NA SARDINII

Wha�´� u�,
yout�?

YOUTH EXCHANGE 
ABBASANTA



Jeden z našich prvních
zahraničních projektů se
odehrával v Madridu před
téměř patnácti lety. Na začátku
října jsme se do Madridu opět
vrátili na třídenní tréninkový
kurz na téma mediální
gramotnosti. A i když hostitelská
organizace pochází právě z
Madridu, setkání partnerů ze
Španělska, Polska, Ukrajiny,
Gruzie, Chorvatska, Řecka a
České republiky se odehrávalo
asi 40 kilometrů od
španělského hlavního města, v
El Escorialu. 

Termín setkání přesně zapadl
do dnů mezi našimi "školními"
projekty, a tak jsme se spolu s
Veronikou nevraceli domů, ale
po meetingu v Baskicku jsme
zůstali na čtyři dny ve
Španělsku na tomto
tréninkovém kurzu, a pak jsme
pokračovali na setkání na
Tenerife.  

Téma mediální gramotnosti
bylo v našich projektech nové, a
je třeba říct, že pořadatelé
připravili velice zajímavé
aktivity! Navíc El Escorial je
velice příjemné místo, s dalšími
účastníky jsme si velice dobře
rozuměli a projektové aktivity
nás bavily, takže naše
spokojenost s projektem byla

opravdu velká. 

Naše projektová práce začala
už před setkáním, kdy jsme měli
za úkol vypátrat co nejvíce
informací o dalších dvou
účastnicích projektu. Úkolu se
zhostila Verča a obě Ukrajinky
se snažila dobře "vystalkovat", v
jednom případě úspěšně, ve
druhém méně. Také my jsme
byli objektem pátrání a
zjišťování informací. Při
samotném setkání jsme
spolupracovali s ostatními na
dalších zajímavých úkolech v
rámci několika workshopů,
pátrali po fake news,
prezentovali mediální situaci v
našich zemích, ale také
ochutnali dobroty z jiných zemí
v rámci Interkulturního večera. 

Nedělní odpoledne bylo
věnováno prohlídce jednoho z
největších královských klášterů
- Monasterio y Real Sitio de San
Lorenzo de El Escorial a na
závěr projektu jsme se sešli na
společenské večeři v
historickém centru. A protože se
nám celý průběh projektu
velice líbil, dohodli jsme se se
Španěly na další vzájemné
spolupráci. 

Projekt byl podpořen grantem
Evropské komise.

MEDIA LITERACY
an�

CRITICAL THINKING

TRAINING COURSE 
EL ESCORIAL (ŠPANĚLSKO) 



Náš devátý "domácí"
projekt byl také naplánován
už na minulý rok, ale po
dvojím odkladu jsme
nakonec úspěšně vybrali
termín podzimních prázdnin
a přivítali naše partnery z
Chorvatska, Kanárských
ostrovů, Kypru, Maďarska,
Portugalska, Řecka a Srbska
na Hrádku.  

Náš Euroteam obsazoval na
tomto projektu tři místa, a
tak všechny projektové, ale i
organizační záležitosti jsme
úspěšně zvládli s Verčou a
Aničkou. Tématem projektu
bylo využití metod
neformálního učení, které
známe z youth projektů, ve
formálním vzdělávání -

myšlení "outside the box". Po
úvodních seznamovacích a
ice-breaking hrách a
prezentacích příkladů dobré
praxe se účastníci pustili do
práce ve skupinkách,
diskutovali, vymýšleli a
připravovali závěrečné
prezentace. Kvůli narůstající
covidové vlně jsme museli
zrušit setkání se studenty, a
tak jsme využili tento den na
další hry a aktivity. 
 
Detaily projektu nechám až
na speciální vydání časopisu,
fotografie ze setkání a další
informace najdete na
webové stránce projektu. 
 
Projekt byl podpořen
grantem Evropské komise.

VÍCE NA WEBU WWW.OUTSIDE-THE-BOX-2020.WEBNODE.CZ

PO DVOU LETECH OPĚT NA HRÁDKU!

THE BOX
OUTSIDE MOBILITY OF YOUTH 

WORKERS 
HRÁDEK 



Předposledním letošním
projektem s naší účastí byl
training course v tureckém
Kemeru nedaleko Antalye.
Koordinátorem akce byli naši
partneři z maďarské organizace
Youth Bridges, kteří setkání
připravili společně s tureckými
partnery z Lykia Scouting and
Nature Sports Club Association. 

Dalšími účastnickými zeměmi
projektu byly Portugalsko,
Gruzie, Černá hora, Maďarsko,
Kosovo a Moldávie a podobně
jako ve Španělsku byla hlavním
tématem mediální gramotnost,
tady navíc ve spojení s inkluzí. 

Český tým na tomto
tréninkovém kurzu byl opět
tříčlenný a tvořili ho Honza,
Monika a Eva, kteří tak mohli
strávit podzimní týden na

pobřeží Středozemního moře.
Účastníky si tentokrát vybírala
maďarská koordinátorská
organizace na základě
přihlášek, které jsme jim poslali.
Nabídek na českou účast na
projektech v Turecku je
neustále spousta a každý si
může vybrat podle tématu
akce, termínu, případně podle
destinace.  
 
Místo konání projektu "Digital
Media Skills for Inclusion" je
nám velmi dobře známé,
koneckonců v Antalyi jsme se v
minulosti účastnili několika
výměn mládeže pořádaných
pro změnu naší partnerskou
organizací Euroteam Turkey. 
 
Projekt byl podpořen grantem
Evropské komise.

NÁŠ SEDMÝ YOUTH PROJEKT V TURECKU!

TRAINING COURSE V TURECKU

DIGITAL 
MEDIA SKILLS

FOR INCLUSION

TRAINING COURSE 
KEMER (TURECKO)



Po tréninkových
kurzech "Go Digital",
"Dandelion" a "Add
me" pokračovala naše
spolupráce s týmem
S.E.A.L. Cyprus čtvrtým
setkáním v Larnace!
Naše partnerství
začalo už v roce 2015,
kdy jsme hostili dvojici
kyperských účastníků
na našem projektu
"Moving on", poté jsme
přivítali další zástupce
Kypru na projektech
"Young leaders" a
"Outside the box".  

Tentokrát jsme na
tréninkovém kurzu
obsadili dvě místa a
setkání v Larnace si
mohly užít Alena a
Alžbeta, které se na
projektu potkaly s
mládežníky z Bulharska,
Rumunska, Řecka, Litvy,
Slovenska, Slovinska,
Estonska, Německa a
hostitelské země, Kypru. 

Podobně jako my jsme v
posledních letech
pořádali projekty
nejčastěji zaměřené na
podnikání, Kypřané mají
za své stěžejní téma
digitální kompetence. 

Také místo konání jejich
projektů je atraktivní.
Přestože organizace sídlí
v městě Strovolos těsně
u Nicosie, své projekty
pořádá v Larnace,

příjemném a hezkém
městě na pobřeží
Středozemního moře.
Téma projektu není moc
náročné, a tak
účastníkům obvykle
zbývá i nějaký čas na
poznávání ostrova,
zpravidla se naši
účastníci vydávají spolu
se svými přáteli do
dalších míst na
kyperském pobřeží,
zejména do turistického
města Ayia Napa. A
nebylo tomu jinak ani
tentokrát. Projektový
program je příjemné
zpestřit si malým
poznáváním hostitelské
země. 

S kyperským týmem
budeme velice rádi
spolupracovat i na
příštích projektech, v
minulých letech nám ani
nadvakrát nevyšla
žádost o strategické
partnerství, do kterého
jsme pozvali ještě
přátele z Chorvatska a
Kanárských ostrovů,
snad se nám bude dařit s
žádostmi o tréninkové
kurzy a setkáme se s
partnery ze S.E.A.L.
Cyprus i v budoucnu, ať
už u nás nebo opět v
Larnace! 

Projekt "Virtual Youth
Work byl podpořen
grantem Evropské
komise.

POČTVRTÉ V LARNACE !

YOUTH
VIRTUAL

WORK

TRAINING COURSE 
LARNACA (KYPR)



Podobně jako řada dalších
projektů, i tento musel
přizpůsobit svůj kalendář
pandemii. Už vloni jsme byli
nuceni zrušit setkání leaderů
v Košicích a podle
původního plánu jsme měli v
současné době finišovat s
workshopy a připravovat
závěrečné setkání
koordinátorů v Havířově. A i
tady je vše jinak, a tak jsme v
minulých měsících pracovali
jen online a nejdůležitější
akce celého projektu, trénink
na Djerbě, byl už dvakrát
odložen. 

I přesto ale naše spolupráce
pokračuje, na světě je už
scénář workshopů, které
uskutečníme na jaře příštího
roku a právě se
domlouváme na termínu
setkání v Tunisku, které by
mělo proběhnout na začátku
února příštího roku. 

Na Djerbu poletí pětičlenné
týmy všech partnerů
projektu a společně s
Tunisany, Poláky a Slováky
se naučíme vše potřebné o
"internetu věcí" tak, abychom
byli připraveni předat
získané vědomosti a
zkušenosti studentům a
žákům ve školách. Naše
sestava je téměř kompletní,
a jakmile budeme znát
přesný termín setkání,
pustíme se do příprav cesty.  
 
Projekt "Internet of things" je
projektem strategického
partnerství Erasmus+ KA2,
který poběží ještě v první
polovině příštího roku. Pro
nás to je první zkušenost s
velkým, dlouhodobým
projektem partnerství a v
budoucnu snad navážeme
na tyto zkušenosti při nějaké
další podobné spolupráci.
Projekt je podpořen grantem
Evropské komise.

PROJEKT STRATEGICKÉHO PARTNERSTVÍ

THINGS
OF

INTERNET 



Q&A
Co je nového v
programu Erasmus+ ? 
Letos začalo nové,
sedmileté programové
období 2021-2027,
které přináší několik
změn. Vyšší rozpočet,
pouze dva termíny
žádostí o granty, nové
priority i nový typ
projektů. 

Jak to vypadá s
našimi letošními
žádostmi o grant? 
V jarním termínu jsme
podali projekt výměny
mládeže "Colours Of
Our Lives" a ten byl
národní agenturou
schválen! To znamená,
že v příštím roce
budeme moci přivítat
partnery z Chorvatska,
Sardinie, Kanárských
ostrovů, Rumunska a
Lotyšska. V podzimním
termínu jsme pak
podali žádost o grant
pro projekt "Promoting
21st Century Skills
Through Inclusive
Dimension" připravený
tureckými partnery. V

tomto projektu
budeme v případě
schválení koordinátory,
dalším partnerem jsou
pak Irové. 

Kdy a kde budeme
hostit naše partnery?  
První z výměn
mládeže, projekt "My
firm, my soul", který je
zaměřen na podnikání
a fiktivní firmy, bychom
chtěli realizovat v
březnu na Hrádku,
druhý projekt, nazvaný
"Colours of Our Lives",
zkráceně COOL, pak v
červnu nebo červenci s
největší
pravděpodobností v
Havířově nebo opět na
Hrádku. Kromě toho
bychom v příštím roce
rádi hostili i setkání
leaderů z Polska,
Slovenska a Tuniska v
projektu "Internet of
things" v Havířově. 

Jak budeme zapojeni
do nových projektů v
zahraničí?  
V příštím roce nás

čekají už schválené
projekty Erasmus+ v
Řecku, Tunisku, Polsku,
na Sicílii, ve Francii a v
Dánsku a zapojíme se i
do Premia
Internazionale, kde by
setkání v Kalábrii mělo
proběhnout někdy v
květnu.  

Máme šanci i na další
zahraniční projekty?  
ANO! Stále ještě
čekáme také na
výsledky ze Sardinie,
kde jsme partnery v
projektu "Re-
Connecting with
Nature" a říjnovém
termínu jsme se zapojili
do žádosti o grant pro
projekty v Maďarsku a
Portugalsku (výsledky
budou na začátku
příštího roku). 

Jak probíhá výběr
účastníků pro
jednotlivé projekty?  
Jako první se o
možnosti účasti dozví
všichni ti, kteří
spolupracují s naší

organizací a sledují
novinky v rámci naší
uzavřené facebookové
skupiny. V dalším kroku
je pak nabídka účasti
zveřejněna na naší
facebookové a webové
stránce a v některých
dalších facebookových
skupinách týkajících se
youth projektů, kdy
zájemci posílají
vyplněné přihlášky,
které následně
vyhodnocujeme, a
pokud i přesto zůstává
volné místo, třetím
krokem je spolupráce
na výběru účastníků s
organizátory projektu. 

Kde je možné najít
informace o
připravovaných
projektech?  
Přehled projektů i s
termíny konání najdete
na naší webové
stránce, tam také před
jednotlivými setkáními
zveřejňujeme
infopacky projektů,
které máme od
organizátorů.

JAKÉ JSOU NOVINKY V PROGRAMU 
ERASMUS+? 

CO NÁS ČEKÁ V NEJBLIŽŠÍCH MĚSÍCÍCH?

DESÍTKA 
PROJEKTOVÝCH 

SETKÁNÍ V 
PŘÍŠTÍM ROCE!  

Příští rok opět 
bude z čeho 

vybírat, a to jak z 
výměn mládeže, 
tak tréninkových 

kurzů! Do 
některých zemí se 

vracíme 
opakovaně, novou 
destinací bude pro 

nás Tunisko!



Od roku 2009 se zapojujeme
do soutěží Premio
Internazionale di Marco e
Alberto Ippolito, které
pořádá federace FNISM v
Kalábrii. Tradičním
hostitelským městem je
Reggio Calabria, i když občas
bylo setkání organizováno i v
menších místech v Kalábrii -
Paole, San Giovani a dvakrát i
v rumunské Constantě. 

I do letošního ročníku soutěží
vstupujeme s plánem zapojit
se s výjimkou poezie do všech
ostatních disciplín - psaní
povídek, fotografování,
sociologického průzkumu i
vytváření krátkého filmu.
Složení partnerů projektu
zůstává stejné jako obvykle,
měli bychom se potkat s Italy,

Š

Poláky, Švédy, Portugalci,
Rumuny, Bulhary, Moldavci,
Řeky a nově i s týmem z
baskické Estelly-Lizarry, který
jsme organizátorům
doporučili. 

První soutěžní příspěvky
budeme do Kalábrie posílat
během ledna, v průběhu
dalších dvou měsíců se pak
rozběhnou i další disciplíny a
závěrečné setkání
účastnických týmů by mělo
proběhnout v květnu v
jihoitalském Reggiu Calabria.  

Soutěže jsou organizovány
mimo evropské vzdělávací
projekty a všichni partneři se
podílejí na financování
projektu.

VÍCE NA WWW.PREMIO-INTERNAZIONALE.WEBNODE.CZ

Jubilejní 20.ročník soutěží

Premi�
Internazional�



"MY FIRM, MY SOUL"

ITÁLIE 
S asociací Malik 

ze Sardinie 
spolupracujeme 

od roku 2015, 
kdy jsme hostili 
jejich účastníky 

na projektu 
"Moving on".

Mee� th� pa�tne��

TURECKO 
Našeho 

tureckého 
partnera není 

třeba 
představovat, 
jsou tradičním 

partnerem 
našich projektů.

ŠPANĚLSKO 
Účastníky z 
neziskové 

organizace v 
Andalusii 

budeme na 
našich 

projektech 
hostit poprvé.

SEVERNÍ 
MAKEDONIE 
Účastníky z 

Asociace Youth 
on Board 

budeme hostit 
poprvé, 

prozatím jsme 
se na 

projektech 
nepotkali.

BULHARSKO 
Pravidelně se 
potkáváme na 
tréninkových 

kurzech v 
Larnace, 

Bulharky jsme 
hostili také v 
roce 2019 na 

Hrádku.

Připravil: Martin FROLÍK 
 

listopad 2021

EUROTEAM CZECH REPUBLIC, z.s. 
Havířov 

www.euroteam-cz.webnode.cz 
www.facebook.com/euroteamCZ

Aktivity spolku jsou finančně podpořeny z rozpočtu 
Statutárního města Havířova.


